
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 166/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Ripristino opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 
22 novembre 2022 nel territorio della Città Metropolitana di Venezia. Riparto delle assegnazioni del Fondo 
di solidarietà nazionale. Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 
Approvazione della richiesta di rimborso di quota parte dei lavori di somma urgenza del 22 novembre 
2022 e del progetto esecutivo aggiornato: Ripristino infiltrazioni su opere consorziali nel comune di 
San Michele 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva la richiesta di rimborso di quota parte dei 

lavori di S.U. del 22 novembre 2022 e il progetto esecutivo denominato “RIPRISTINO INFILTRAZIONI SU 

OPERE CONSORZIALI NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO” (CM 1254 – CUP 

C88H25000600002). 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− il comprensorio del Consorzio Bonifica Veneto Orientale nella giornata del 22 novembre 2022 è stato 

interessato da livelli di marea particolarmente sostenuti causando danni ingenti alle opere idrauliche di 

bonifica in particolare su tutte le arginature dell’asse Litoranea Veneta; 

− il Consorzio ha provveduto alla segnalazione dei danni con posta elettronica certificata registrata al 

protocollo consorziale al n. 16873/I.2 in data 05 dicembre 2022 e il giorno 12 dicembre 2022 è stato 

redatto l’apposito Verbale, previsto ai sensi ed agli effetti dell’articolo 163 del D.lgs 50 del 18/04/2016 

stimando complessivamente in € 200.000,00 l’importo lavori, inviato all’ Unità Organizzativa Genio Civile 

Litorale Veneto e alla Direzione Difesa del Suolo e della Costa con nota prot. 17146 del 12/12/2022; 

− con prot. 14282 del 18 ottobre 2023 sono stati trasmessi all’ Unità Organizzativa Genio Civile gli atti di 

contabilità finale dei lavori di somma urgenza conseguenti alle avversità atmosferiche del giorno 22 

novembre 2022 “Rialzo arginature e ripristino infiltrazioni arginali” - Cod. Master 1227 – CUP 

C78H22002440002- per un importo pari a 199.874,43 €; 

− con Decreto n. 114 del 24 novembre 2023 della Direzione Regionale ADG FEASR Bonifica e Irrigazione 

è stata approvata, per l’importo di € 199.874,43, la perizia a consuntivo della spesa sostenuta per 

l’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza conseguenti alle avversità atmosferiche del 22 novembre 2022 

– Rialzo arginature e ripristino infiltrazioni arginali - (CUP  C78H22002440002)” e stabilito che deve essere 

posta per € 96.604,10 a carico del capitolo 100701 “Somma urgenza riguardante opere pubbliche di 

bonifica a seguito di calamità naturali (art. 2, c. 2, lett. a, p.to 5, art. 33, c. 2, L.R. n. 27/2003)” del bilancio 

regionale di previsione 2023 e per € 103.270,33 a carico del bilancio consortile; 

− con Deliberazione della Giunta regionale n. 290 del 24 marzo 2025 è stato approvato il riparto delle risorse 

assegnate dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per il ripristino delle 

opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle avversità atmosferiche verificatesi il 22 novembre 2022. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

Con il medesimo provvedimento, la Giunta regionale ha destinato a favore di codesto Consorzio di 

Bonifica l’importo di euro 150.000,00 previa esecuzione di un progetto esecutivo inerente interventi di 

ripristino delle opere pubbliche di bonifica danneggiate dalle avversità atmosferiche in argomento; 

− parte di tale importo finanziato andrà a coprire il residuo non rimborsato e messo a carico del bilancio 

consortile inerente i lavori di S.U. del 22 novembre come da Decreto n. 114 del 24 novembre 2023 della 

Direzione Regionale ADG FEASR Bonifica e Irrigazione e pari ad € 103.270,33, il restante importo pari 

ad € 46.729,67 sarà oggetto di progetto per interventi di ripristino infiltrazioni all’impianto Pradis (V 

bacino); 

− con delibera CDA n. 128 del 31/07/2025 è stata approvata una prima versione del progetto esecutivo che 

comprendeva il rimborso di cui sopra e il progetto di ripristino, ma che per necessità legate 

all’approvazione del finanziamento si è resa necessaria la redazione di un progetto che comprendesse i 

soli lavori di rispristino; 

− le finalità principali perseguite dall'intervento delineato nel progetto in approvazione consistono nel 

ripristino dell’integrità strutturale e funzionale dell’impianto Pradis (V bacino). 

Visto ed esaminato il progetto esecutivo denominato "RIPRISTINO INFILTRAZIONI SU OPERE 

CONSORZIALI NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO” (CM 1254 – CUP 

C88H25000600002), datato 15/09/2025, a firma del Capo Settore Esercizio e Manutenzione Impianti Dott. 

Marco Cecchetto, dell'importo di € 46.729,67, come da quadro economico di spesa sotto riportato: 

 

A LAVORI IN APPALTO   
A.1 Interventi di ripristino infiltrazioni all'impianto Pradis (V bacino) € 34.595,90 

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 691,92 

  Totale lavori in appalto e oneri per la sicurezza € 35.287,82 

 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 I.V.A. 22% su lavori e costi sicurezza 7.763,32  

B.2 Spese tecniche 10% su lavori e costi sicurezza € 3.528,78 

B.3 Imprevisti e arrotondamenti  € 149,75 

  Totale somme a disposizione € 11.441,85 

 
  

TOTALE € 46.729,67 

 

Visto il rapporto conclusivo di verifica di progetto, datato 25/09/2025, a firma del Responsabile 

Tecnico di Verifica. 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di procedere con la richiesta di rimborso di € 103.270,33 pari al residuo non rimborsato e messo a carico 

del bilancio consortile inerente i lavori di S.U. del 22 novembre come da Decreto n. 114 del 24 novembre 

2023 della Direzione Regionale ADG FEASR Bonifica e Irrigazione. 

2. Di approvare il progetto esecutivo denominato "RIPRISTINO INFILTRAZIONI SU OPERE CONSORZIALI 

NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO” (CM 1254 – CUP C88H25000600002), datato 

15/09/2025, a firma del Capo Settore Esercizio e Manutenzione Impianti Dott. Marco Cecchetto, 

dell'importo di € 46.729,67. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Alle ore 18.30 esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


